
Deliberazione Direttore Generale n. 202 del 24/02/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Affidamento tramite piattaforma S.TEL.L@ (PI152107-22) della fornitura di n. 4 Videogastroscopi Olympus 
per gastroenterologia dell Ospedale G.B. Grassi al prezzo complessivo di  89.164,80 + Iva� �

L’ Estensore: Elisabetta Boria

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 390
attesta:

Sottoconto: 101020501
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO - RETTIFICA CONTRIBUTI C/ESERCIZIO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 390

Hash .pdf (SHA256): 5f7dd472f53ad5238b04a92420d6bf10072c9b55c73770e0a26f575abbe8d9b7
Hash .p7m (SHA256): b74ce7b001a76f8946d274ba77ba43588f25d9b855d795deb6e4a63e3b8511b1
Firme digitali apposte sulla proposta: PIETROPAOLO ENZO,Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA

Il Responsabile del Procedimento: Leonardo Frigerio

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: 
 



Deliberazione 

1 

 

 

  

IL DIRETTORE U.O.C.  RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 13.02.2020 

n. 13; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” entrato in 

vigore il 19.04.2016; 

 

il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sotto soglia ai sensi 

dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016”, approvato con provvedimento 

aziendale n. 942 del 15.12.2016; 

 

il D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, entrato in vigore il 20.05.2017; 

 

VISTA  la Legge 14 giugno 2019, n. 55 - conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” e le successive modifiche di cui alla 

legge n. 55 del 14.06.2019 di conversione del Decreto Sblocca Cantieri; 

 
 la Legge 29 luglio 2021, n. 108 - conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77 “GOVERNANCE del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 

PRESO ATTO  della richiesta di sostituzione dei 4 videogastroscopi da parte della U.O. 

Endoscopia Digestiva (prot. n. 15161/2019), in atti, pervenuta alla scrivente 

UOC; 

  

 dell’elevato livello di obsolescenza dei videogastroscopi in uso e dei “fuori 

uso” avvenuti a causa del fine supporto tecnico del produttore, in atti;  

 

RAVVISATA la necessità di ripristinare la dotazione minima di videogastroscopi; 

 

 l’esigenza di garantire la compatibilità con gli accessori di marca Olympus in 

uso in ospedale; 

 

VERIFICATO che, con nota prot. n. 76106 del 05.12.2022, è stata avviata su piattaforma 

STELLA una trattativa n. PI152107-22 per l’acquisizione di n. 4 

Videogastroscopi Olympus per gastroenterologia invitando a presentare 

offerta, con un prezzo a base d’asta pari a € 90.000,00 + Iva, la ditta 

OLYMPUS ITALIA SRL; 

 

CONSIDERATA la necessità per l’ASL Roma 3 di approvvigionarsi delle attrezzature in oggetto 

nel più breve tempo possibile; 

 



Deliberazione 

2 

 

 

 

RICHIAMATO  l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., come modificato dall’art. 1 

della Legge 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021, che prevede procedure 

di gara semplificate per appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, ed in 

modo particolare la lett. a) del citato comma che consente l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che entro il termine fissato per la presentazione della offerta (ore 09:00 del 

14/12/2022) è pervenuta l’offerta in via telematica corredata della relativa 

documentazione tecnica ed amministrativa, agli atti della UOC proponente, 

dalla Società OLYMPUS ITALIA SRL (p.i. 10994940152) per un importo pari 

a € 89.164,80 + Iva (€ 108.781,06 Iva inclusa); 

 

VISTO il parere favorevole da parte dell’Ing. Leonardo Frigerio (Ingegnere Clinico 

Dirigente UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio); 

  

RITENUTO pertanto, opportuno affidare alla Società Olympus Italia Srl la fornitura di n. 4 

Videogastroscopi Olympus per gastroenterologia nella configurazione 

dettagliata nell’offerta 3G-50643-FY23-fe del 06/12/2022 allegata (all. 1), per 

un importo complessivo pari a € 89.164,80 + Iva (€ 108.781,06 Iva inclusa); 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto alla verifica ed al controllo 

preventivo ai sensi del combinato dispositivo dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 

successive modificazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96; 

 

PROPONE 

 

- di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. del: 

Lotto Unico:  

 n. 4 Videogastroscopi Olympus per gastroenterologia nella configurazione dettagliata 

nell’offerta 3G-50643-FY23-fe del 06/12/2022 allegata (all. 1) alla Società OLYMPUS 

ITALIA SRL (P.I. 10994940152) per un importo complessivo pari a € 89.164,80 + Iva 

(€ 108.781,06 Iva inclusa); CIG: 9529526D9E; 

 

- di individuare quale RUP, art. 31 e succ. D. Leg.vo 50/2016, per la fornitura in oggetto l’Ing. 

Leonardo Frigerio; 

 

- di far fronte alla spesa derivante dal presente provvedimento per un importo di € 108.781,06 come 

segue:  

o rettificando l’importo di € 108.781,06 sul conto 402010101 “contributi conto esercizio 

2023”; 



Deliberazione 

3 

 

 

 

o assumendo una sub alla autorizzazione di spesa n.1200/2023 - sottoconto n. 101020501 – 

Attrezzature Sanitarie. 

 

- di individuare per gli adempimenti di cui al presente atto quale Centro Ordinante e di Gestione 

(Ord/CentrodG) la UOC Amministrativa Presidio Ospedaliero Unico (LPOU). 

 

 

IL DIRETTORE 

UOC RISORSE TECNOLOGICHE E PATRIMONIO 

(Ing. Enzo Pietropaolo) 
 

 

 

 

 

                                          IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTO                il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

  
VISTA      la propria deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 3”; 

  

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

 

PRESO ATTO    che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, 

L.241/90; 

 

VISTO       il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in   

frontespizio; 

 

  

            D E L I B E R A 

 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento tramite piattaforma 

S.TEL.L@ (PI152107-22) della fornitura di n. 4 Videogastroscopi Olympus per 

gastroenterologia dell’Ospedale G.B. Grassi al prezzo complessivo di € 89.164,80 + Iva”, 

composta di n…5…. pagine e di n …1… allegati, nei termini indicati; 

 



Deliberazione 

4 

 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi 

della L. R. 31/10/1996 n.45. 

 

 

                          Il DIRETTORE GENERALE  

                                                                                              (Dr.ssa Francesca Milito) 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 
Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

    Spett.le  
    ASL ROMA 3 
    Via Casal Bernocchi, 73 
    00125 Roma (RM)    

   
    

Prot OID:       3G-50643-FY23-fe del 06/12/2022 
Oggetto: TD VS.PROT: 76106 DEL 05/12/2022 – N.4 VIDEOGASTROSCOPI OLYMPUS 

PER GASTROENTEROLOGIA 
 
La scrivente Olympus Italia S.r.l. - Società unipersonale, Via San Bovio 1-3, 20054 Segrate (MI), 
iscritta nella competente CCIAA di Milano al Nr. 10994940152 Tribunale di Milano, codice 
fiscale/partita IVA Nr. 10994940152, Ufficio delle Imposte dirette territorialmente competente 
Milano 3, Via Bistolfi 5 cap 20134, a nome del Procuratore Speciale Luca Palladini nato a Milano 
(MI) il 08.10.1974, come da Vostra gentile richiesta, con la presente: 

 
Offerta Nr. 3G-50643-FY23-fe del 06/12/2022 

 

CODICE DESCRIZIONE  
Pezzi 
per 

Conf. 
Repertorio CND SCONTO Q.TA' Prezzo tot. 

EURO 
Prezzo Unit. 

EURO 

N6019450 
GIF-1100 
VIDEOGASTROSCOPIO 
HDTV EVIS X1 

1 1997541 Z12020510 28,00 4 89.164,80 € 22.291,20 € 

 
Importo totale di fornitura a Voi riservato:  € 89.164,80   
 
Tutti i prezzi indicati sono I.V.A. esclusa, 22,00%, a Vs. carico, a norma di Legge. 
 
ONERI SICUREZZA (rif. D.Lgs 50/2016, Art. 95 , comma 10):  pari a € 891,64 del prezzo di 
offerta, già ricompresi nell’importo complessivo di fornitura 
 
COSTI DELLA MANODOPERA (rif. D.Lgs 50/2016, Art. 95 , comma 10):  pari a € 2.674,94  sul 
prezzo di offerta, già ricompresi nell’importo complessivo di fornitura 
 

CONDIZIONI DI FORNITURA  
 
RIF. OFFERTA Nr.:  3G-50643-FY23-fe del 06/12/2022 
PAGAMENTO: BB 60 gg.data fattura  
I.V.A. :    A Vs. carico aliquota a norma di legge. 
IMBALLO:    A nostro carico. 
TRASPORTO:   Porto Franco. 
CONSEGNA:   entro 30 giorni data ricevimento ordine 
MONTAGGIO:  A nostro carico. 
COLLAUDO:    Entro 5 giorni dalla consegna. 
GARANZIA:  La garanzia  ha la durata di 12 mesi  dalla data del collaudo ed è 

così articolata: 
 

SONDE ENDOSCOPICHE  E  STRUMENTAZIONE ELETTRONICA 
INCLUSO      -   Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti strutturali e/o 
di fabbricazione.  
ESCLUSO -    Manodopera, Trasferta e ricambi necessari alla riparazione di difetti  provocati da 
usura e/o danni accidentali. 

- Visite di manutenzione programmata 



  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 
Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

- Strumentazione sostitutiva 
- Materiale di consumo ed accessori quali: 

Pinze bioptiche, boccagli, spazzolini per pulizia e citologia, cannule, aghi, anse 
per polipectomia e papillosfinterotomia, etc.). 
Cavi di alimentazione e di interconnessione fra le apparecchiature e cavi 
portaluce, filtri, valvole mono e pluriuso, lampade e quant’altro non connesso in 
modo integrale agli apparecchi. 

SONO ESCLUSI DALLA GARANZIA GLI INTERVENTI CHE SI RENDESSERO NECESSARI A 
CAUSA DI: 
• Uso improprio 
• Negligenza o colpa grave 
• Dolo 
• Eventi naturali (incendi, fulmini, alluvioni, terremoti etc.) 
• Danni provocati da interventi eseguiti da personale non autorizzato da Olympus. 
• Danni provocati dall’utilizzo di accessori non Olympus o comunque non idonei e privi di 

marchio CE 
• Modifiche strumentali effettuate  da personale non autorizzato da Olympus 
• Spostamenti delle apparecchiature in ambienti diversi da quelli dell’installazione e non 

approvati da Olympus. 
 
- Resa: Gli strumenti e/o le apparecchiature oggetto del contratto, necessitanti di riparazione 

dovranno essere resi a nostro carico presso il Centro di Assistenza Tecnica Olympus, i cui 
estremi e le modalità di invio, vi saranno comunicate contattando il nostro servizio: 
clienti.italia@olympus.com.  Per alcuni particolari articoli non facilmente trasportabili la Società 
Olympus Italia S.r.l. potrà decidere se necessario, un intervento diretto di suo personale presso 
il Cliente. 

Limiti alla garanzia: 
 Lampade dei generatori di luce 

Qualsiasi intervento tecnico eseguito da personale non autorizzato solleverà la Olympus Italia S.r.l. 
da ogni responsabilità inerente le caratteristiche di funzionalità e di sicurezza dell’apparecchio. 
 
 
VALIDITA' OFFERTA: I prezzi della presente offerta hanno validità di 90 gg. a decorrere 

dalla data di presentazione offerta. 
 
Olympus Italia S.r.l. dichiara di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli 
artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010, convertito in Legge 217/2010. 
 
“Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 5 e 6 della L.136/2010 ed onde poter ottemperare agli 
obblighi di legge, per il caso in cui il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) e/o Codice Unico 
Progetto (C.U.P.) relativi alla procedura per la quale la presente offerta viene depositata non siano 
ancora stati resi noti, Olympus Italia S.r.l. richiede di essere posta al corrente dei suddetti C.I.G. e 
C.U.P. oppure del fatto che la procedura non è soggetta ad attribuzione”. 
Inoltre ai sensi della determinazione nr. 4 del 07.07.2011 si richiede, per procedure multilotto, di 
comunicare alla scrivente il numero di CIG MASTER. 
 
Con riferimento alla normativa relativa alla fatturazione elettronica, DM 55/2013, vi invitiamo 
a voler cortesemente riportare in ogni documento d'ordine destinato alla nostra Società, il 
Codice Univoco Ufficio (CUF) di pertinenza. 
 
Vi preghiamo di riportare sempre il ns. numero di offerta in caso di gradito ordine che potrà 
essere inviato ai seguenti nr. fax 02.26972.370 o 02.26972.353  
e/o email: ordini.italia@olympus-europa.com  

mailto:clienti.italia@olympus.com
mailto:ordini.italia@olympus-europa.com


  

OLYMPUS ITALIA S.R.L. - Società unipersonale  
 

Soggetta a direzione e coordinamento da parte di Olympus Europa SE & CO. KG 
Via San Bovio 1-3 - 20054 Segrate (MI) - Tel +39-0226972.1 - Fax +39-0226972.488 

Cap.Soc. € 8.300.000,00 int. vers. - Partita IVA, C.F. e N° Iscriz. Reg. Impr. Milano IT 10994940152 - REA di Milano 1429744 

 
Vi informiamo infine che potrete recapitare ordini in formato elettronico ad Olympus Italia 
utilizzando i riferimenti di seguito riportati: 
Ragione Sociale: Olympus Italia Srl 
Codice Fiscale: 10994940152 
PARTITA IVA: 10994940152 
Canale di ricezione: Intermediario PEPPOL 
Codice Identificativo del canale: 0211:it10994940152 
 
Nel restare a Vostra completa disposizione per ulteriori chiarimenti e/o necessità, cogliamo 
l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti. 
 
Olympus Italia S.r.l. – Società Unipersonale 
Procuratore Speciale 
Luca Palladini 
 
 
UGC/fe - Segrate, 06/12/2022 
 

 


